GABINETE DO VEREADOR MARIANO BARROS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _________/2026

Ementa: Concede o Título de

Cidadão Salgueirense a Ir.

Margarida Isabel Franz.

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legislativas, no que rege o

artigo 35, inciso XVI da Lei Orgânica Municipal, e artigo 150, inciso V, do Regimento Interno

desta Casa, propõe à CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGUEIRO, o

seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

           Art. 1° A Câmara Municipal de Vereadores de Salgueiro concede o Título de Cidadão

Salgueirense a Ir. Margarida Isabel Franz.

 Art. 2° Conforme decisão do Plenário, a entrega do Título de Cidadão Salgueirense,

será realizada em Sessão Solene, com data e horário marcados pelo Presidente desta Casa.

 Art. 3° As despesas específicas correrão à conta de dotações orçamentárias próprias

da Câmara Municipal de Vereadores de Salgueiro.

Art. 4º Da respeitável decisão do Plenário, dê-se ciência ao homenageado e a sua

família.

 Art. 5º O Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-

se disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA:

Biografia em anexo.

Salgueiro, 05 de janeiro  de 2026.

____________________________________

MARIANO BARROS –– PSB

Vereador

BIOGRAFIA

Natural de Três Passos, no Estado do Rio Grande do Sul, filha de Ottmar Franz e

Maria Araci Franz, Irmã Margarida constrói, ao longo de sua trajetória, uma história

marcada pelo compromisso com a dignidade humana, a fé e a transformação social.

Possui formação em Magistério, Pedagogia e Ciências Sociais, com ampla

qualificação nas áreas da educação, pastoral e formação humana, adquirida por meio

de cursos, seminários e experiências nacionais e internacionais voltadas à promoção

da cidadania, da justiça social e do desenvolvimento comunitário.

Seu vínculo com o município de Salgueiro teve início entre os anos de 1986 e 1987,

a partir da implantação da Comunidade Vedruna na Paróquia Santo Antônio, onde

passou a desenvolver, de forma contínua e comprometida, ações educativas,

pastorais e sociais. A partir dessa atuação, contribuiu diretamente para a formação

da juventude, o fortalecimento das comunidades, a promoção da consciência crítica

e o incentivo à participação social, política e religiosa.

Sua atuação segue contribuindo de forma significativa para a formação cidadã, social

e humana de inúmeras pessoas, fortalecendo lideranças comunitárias e promovendo

valores que permanecem vivos e atuantes na sociedade salgueirense.

Pelos relevantes serviços prestados nesses últimos 40 anos no município de

Salgueiro   e por aqueles que continuam sendo construídos diariamente  na promoção

de uma sociedade mais justa, solidária e comprometida com o bem comum, a Câmara

Municipal de Salgueiro reconhece e homenageia Irmã Margarida Isabel Franz,

concedendo-lhe o honroso Título de Cidadã Salgueirense.

Salgueiro, 05 de janeiro  de 2026.

____________________________________

MARIANO BARROS –– PSB

Vereador